
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 3
Procuradoria Geral ............................................................................................................................................................... 9
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças ......................................................................................................... 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Guilherme Maluf

• 1º Vice Presidente: Eduardo Botelho

• 2º Vice Presidente: Pedro Satélite

• 1º Secretário: Nininho

• 2º Secretário: Wagner Ramos

• 3º Secretário: Max Russi

• 4º Secretário: Baiano Filho

Membros Parlamentares

• Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho) - PSDB

• Dep. Cel. Taborelli (Pery Taborelli da Silva Filho) - PSC

• Dilmar Dal Bosco (Dilmar Dal Bosco) - DEM

• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD

• Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) - PSB

• Emanuel Pinheiro (Emanuel Pinheiro) - PMDB

• Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris) - PSD

• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB

• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB

• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR

• Max Russi (Max Joel Russi) - PSB

• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD

• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB

• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) - PMDB

• Saturnino Masson (Saturnino Masson) - PSDB

• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - PMDB

• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD

• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carvalho) - PV

• Wilson Santos (Wilson Pereira Dos Santos) - PSDB

• Zé Carlos do Pátio (Jose Carlos Junqueira de Araujo) - SD

• Zé Domingos Fraga (Jose Domingos Fraga Filho) - PSD

• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes: Adriano Silva (Adriano Apa-
recido Silva) - PP, Altir Peruzzo (Altir Antonio Peruzzo) - PT, Jajah
Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT, Maria Izaura (Maria Izaura
Dias Alfonso) - PDT, Meraldo Sá (Meraldo Figueiredo Sa) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - EXERCÍCIO 2016

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO 2016

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



BALANÇO FINANCEIRO - EXERCÍCIO 2016

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXERCÍCIO 2016

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



PROCURADORIA GERAL

PORTARIA Nº 005/2017/PG/ALMT

O PROCURADOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Resolução nº 4.456, de
13 de abril de 2016:

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos prin-
cípios constitucionais da legalidade, da probidade e da efi-
ciência, previstos pelo art. 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar os meca-
nismos de gastos com a verba indenizatória no âmbito da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir, no âmbito da Procuradoria-Geral, uma
Comissão destinada a realizar estudo e apresentar solu-

ções que visem o aperfeiçoamento dos mecanismos ati-
nentes a verba indenizatória paga aos parlamentares esta-
duais.

Art. 2º. A Comissão indicada no art. 1º será composta pe-
los procuradores:

I – Grhegory Paiva Pires Moreira Maia, matrícula nº 40955;

II – Ricardo Riva, matrícula nº 40957.

Art. 3º. Os trabalhos da Comissão iniciarão no dia 03 de
fevereiro de 2017, devendo ser apresentado relatório cir-
cunstanciado dos trabalhos até o dia 03 de março de 2017.

Publique-se. Cumpra-se.

Cuiabá, 03 de fevereiro de 2017.

Grhegory Paiva Pires Moreira Maia

Procurador-Geral

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 004/2017/PG/ALMT

O PROCURADOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Resolução nº 4.456, de
13 de abril de 2016:

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos princí-
pios constitucionais da legalidade e da eficiência, previstos
no art. 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida no Recurso
Extraordinário (RE) 650898, com repercussão geral decla-
rada pelo Supremo Tribunal Federal, reconhecendo a pos-
sibilidade do pagamento de abono de férias e décimo-
terceiro salário a agentes políticos;

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir, no âmbito da Procuradoria-Geral, uma
Comissão destinada a realizar estudo, proposta e imple-
mentação do décimo-terceiro e abono de férias aos Depu-
tados Estaduais.

Art. 2º. A Comissão indicada no art. 1º será composta pe-
los procuradores:

I – Gabriel Machado Dos Santos Costa, matrícula nº 41626;

II – João Gabriel Perotto Pagot, matrícula nº 41621.

Art. 3º. Os trabalhos da Comissão iniciarão no dia 03 de
fevereiro de 2017, devendo ser apresentado relatório cir-
cunstanciado dos trabalhos até o dia 03 de março de 2017.

Publique-se. Cumpra-se.

Cuiabá, 03 de fevereiro de 2017.

Grhegory Paiva Pires Moreira Maia

Procurador-Geral

PORTARIA Nº 003/2017/PG/ALMT

O PROCURADOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Resolução nº 4.456, de
13 de abril de 2016:

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar os meca-
nismos de gastos com combustíveis no âmbito da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir, no âmbito da Procuradoria-Geral, uma
Comissão destinada a realizar estudo e apresentar solu-
ções que visem o aperfeiçoamento na forma de gastos de
combustíveis na Assembleia Legislativa de Mato Grosso.

Art. 2º. A Comissão indicada no art. 1º será composta pe-
los procuradores:

I – Gustavo Roberto Carminatti Coelho, matrícula nº 41741;

II – Luiz Eduardo de Figueiredo Rocha e Silva, matrícula nº
41295.

Art. 3º. Os trabalhos da Comissão iniciarão no dia 03 de
fevereiro de 2017, devendo ser apresentado relatório cir-
cunstanciado dos trabalhos até o dia 03 de março de 2017.

Publique-se. Cumpra-se.

Cuiabá, 03 de fevereiro de 2017.

Grhegory Paiva Pires Moreira Maia

Procurador-Geral

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3°QUADRIMESTRE DE 2016

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 45

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Feb 03 21:30:47 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-02-03T21:30:47+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




